
 

 1 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

 Investimento 3.2: Scuola 4.0  

 

 

Al sito WEB 

Al Fascicolo PNRR 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di Monitor touch-screen, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, nell’ambito dell’Azione 1 - Next generation 

classroom – Progetto Direzione Futuro - M4C1I3.2-2022-961-P-15466. 

CUP: H54D23000170006 

CIG: 9931804FEC 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministra-
tivo»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come defi-
niti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, 
della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» recepito dal Decreto Assessoriale 
della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Mi-

sure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020; 

 

   ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GESUALDO BUFALINO” 

CON SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO AD INDIRIZZO MUSICALE 
    via Salso, 40 - 97013 Pedalino fraz. di Comiso (RG) tel./fax 0932729113   

C.F.: 91007950883 - C.M.: RGIC80500Q   

 e-mail: rgic80500q@istruzione.it - PEC: rgic80500q@pec.istruzione.it 

Codice Univoco: UF6FLC 

mailto:rgic80500q@istruzione.it
mailto:rgic80500q@pec.istruzione.it




 

 2 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affida-
menti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equiva-
lente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legi-
slativo n. 50 del 2016 […]»;   

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pub-

blici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021; 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 

108; 
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 113; 
VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Ita-
lia»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che defi-
nisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attua-
zione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’am-
bito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di 
tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendiconta-
zione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che defi-
nisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di rota-
zione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di rendi-
contazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 

VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli 
investimenti»; 

VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 
- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 14 ottobre 2021, 
n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR – 
Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio 
finanziamento»; 

VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il PNRR, 
recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 1 del de-
creto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 

VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le Amministrazioni ti-
tolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  



 

 3 

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione 
dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi 
del PNRR»; 

VISTO  il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO  l’Accordo di concessione del MIM prot. N. 41664 del 17/03/2023, con il quale 

il ns. Istituto è stato individuato quale soggetto attuatore del progetto di cui 
all’Azione 1 - Next generation classroom – Progetto Direzione Futuro - M4C1I3.2-
2022-961-P-15466;  

DATO ATTO  della Scheda 3 - Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettri-
che ed elettroniche, allegata alla circolare del MEF-RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 
per il rispetto del principio DNSH e che fornisce indicazioni gestionali ed operative 
per tutti gli interventi che prevedano l’offerta per l’acquisto, leasing e noleggio di 
computer e apparecchiature elettriche ed elettroniche; 

VISTO il Decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Diparti-
mento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai sensi dell’arti-
colo 47, comma 8, del D.L. 77/2021 le Linee Guida volte a favorire la pari opportu-
nità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con di-
sabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC;   

VISTA la delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, 

comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le am-
ministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Con-
sip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro 
stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e 
gestito da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa 
ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisi-
zione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’ob-
bligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di nego-
ziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia prot. 
n. 3120 del 28/06/2023; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà per-
tanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Romina Bellina risulta pienamente idoneo a ri-
coprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.AC. n. 3;  

https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/
https://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/circolari/2022/circolare_n_33_2022/


 

 4 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del respon-
sabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 
DATO ATTO della necessità di acquisire N. 5 Monitor Touch-screen, avente le seguenti caratte-

ristiche: Matrice a infrarossi Multi-touch, Diagonale area attiva 75", Sistema opera-
tivo Android versione 11, RAM installata 4GB, Superficie Antiglare Vetro rinforzato 
da 5mm di spessore Livello 7 della scala Mohs della durezza dei minerali 0 Gap Dot 
Pitch 0.4845 x 0.4845 mm; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare i target e i milestone del pro-
getto in parola; 

CONSIDERATO che dal preventivo presentato dall’operatore BSS S.R.L. con sede a Ragusa si evince 
una spesa complessiva per la fornitura in parola pari ad € 7.250,00, IVA esclusa (€ 
8.845,00, IVA inclusa); 

ACCERTATO Il rispetto del principio di rotazione; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di 

cui all’art. 80 del decreto Legislativo n. 56/2017 e che l’operatore economico dovrà 
essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività concernente il 
bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia defini-
tiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, per le seguenti ragioni: 
Operatore economico di comprovata solidità e importo dell’affidamento non supe-
riore alle soglie comunitarie; 

TENUTO CONTO che l’operatore economico ha assolto agli obblighi previsti dall’art. 47, comma 4 del 
D.L. 77/2021; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto o forniture comparabili con quelli og-
getto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non 
si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.AC. n. 122 del 16 marzo 
2022, ha provveduto all’acquisizione del CIG ordinario; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.250,00, IVA esclusa (€ 
8.845,00, IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
 
 
 



 

 5 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato 

dal D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto delle forni-
ture aventi ad oggetto n. 5 Monitor Touch-screen, all’operatore economico BSS S.R.L. con 

sede a Ragusa in via Giulio Pastore n. 1, P.I.: 01053500862, per un importo complessivo 

delle prestazioni pari ad € 7.250,00, IVA esclusa (€ 8.845,00, IVA inclusa); 
▪ di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 

dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
▪ di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Romina Bellina quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
▪ di autorizzare la spesa complessiva € 8.845,00, IVA inclusa, da imputare all’Aggregato 

A03/05 dell’esercizio finanziario 2023; 
▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Romina Bellina 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. 
  e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autograta 


		2023-06-29T11:59:24+0200
	ROMINA BELLINA




